



Índice

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL	2
EXTRATO DE ATA	2
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230613-PE-015/2023-1	2
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230613-PE-015/2023-2	7
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230613-PE-015/2023-4	9
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230612-PE-008/2023-2	10
EXTRATO DE CONTRATO	11
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230612-PE-008/2023-1	11
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230612-PE-008/2023-2	11
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230612-PE-008/2023-3	12
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230612-PE-008/2023-4	12

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

EXTRATO DE ATA

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230613-PE-015/2023-1

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

Objeto: [Registro de Preços para](#) eventual aquisição de gêneros alimentícios, para atender as necessidades das Secretarias do Município de Amarante do Maranhão - MA; VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 3.549.581,08 (três milhões quinhentos e**

quarenta e nove mil quinhentos e oitenta e um reais e oito centavos). PARTES: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA através da Secretaria Municipal Administração, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria

Municipal de Educação e a empresa **E A SILVA DISTRIBUIDORA LTDA** Pregão Eletrônico nº

015/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 018/2021, no Decreto Municipal nº 019/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº

123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 017/2021 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 13

de Junho de 2023. FORO: Fica eleito a Comarca de Amarante do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. José Ronaldo Morais Franco – Secretário Municipal de Administração, Sra. Denha Miranda da Silva – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Sra. Delane Miranda Silva – Secretária Municipal de Saúde e a Sra. Geane Viana da Silva Carvalho – Secretária Municipal de Educação, pelo Contratante o Wellington de Sousa Silva. Pelo detentor dos Preços Registrados.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	SEMAO	SEDES	SEMEDUC	SEMSAM	QUANT.	MARCA	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	CHOCOLATADO EM PO embalagem primária embalagem de polietileno metálico, peso líquido de 1kg	KG	510	1020	510	3000	5100	chocolatado	R\$ 11,59	R\$ 61.143,00
2	CHOCOLATADO EM PO embalagem primária embalagem de polietileno metálico, peso líquido de 1kg. COPA 30%. RESERVADA PARA ABE E EPF. NOS TERMOS DO ART. 46, INCISO II, DA LEI 10306/01. ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 078/21	KG	170	340	170	1020	1700	chocolatado	R\$ 11,59	R\$ 20.383,00
3	ARROZ de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade 12 meses	UND	400	870	400	2000	4000	in natura	R\$ 6,96	R\$ 24.076,16
4	ARROZ de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade 12 meses	UND	300	622	300	1500	3004	in natura	R\$ 6,16	R\$ 20.106,24



5	MOEDORA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade in natura	KG	450	870	450	200	400	in natura	R\$ 1,17	R\$ 25.312,30
6	MOEDORA tipo cristal. Embalagem de 1 kg	KG	1785	3070	1785	10710	17850	litros	R\$ 4,36	R\$ 27.826,00
7	MOEDORA tipo cristal. Embalagem de 1 kg. COTA 20% RESERVADA PARA ME E EPP. NOS TERMOS DO ART. 4º, INCISO II, DA LEI 12306/06 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 8710/21	KG	555	1100	555	3070	3000	litros	R\$ 5,38	R\$ 27.961,00
8	MOCCANTE A BASE DE STEVIA 100% sem diluições com cores artificiais. Tipo pó, em embalagem plástica tipo sachê com fechamento com 100 unidades. Val 12 meses	UNID	100	272	100	810	1000	litros	R\$ 8,59	R\$ 11.682,40
9	MOCCANTE de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade in natura	UNID	450	870	450	200	400	in natura	R\$ 4,44	R\$ 21.728,24
10	MOLHO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade in natura	UNID	1000	2121	1000	6307	10000	in natura	R\$ 1,00	R\$ 10.000,00
11	MOLHO Tipo 1, embalagem primária. Saco plástico atóxico, contendo 5kg	KG	3070	7140	3070	21400	30700	engenhos	R\$ 23,67	R\$ 640.019,00
12	MOLHO Tipo 1, embalagem primária. Saco plástico atóxico, contendo 5kg. COTA 20% RESERVADA PARA ME E EPP. NOS TERMOS DO ART. 4º, INCISO II, DA LEI 12306/06 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 8710/21	KG	1100	2300	1100	7140	11000	engenhos	R\$ 23,67	R\$ 261.673,00
13	MONAR PEIXADA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade in natura	Dízimo	918	1800	918	5008	9180	in natura	R\$ 1,56	R\$ 21.040,80
14	MONAR PEIXADA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade in natura. COTA 20% RESERVADA PARA ME E EPP. NOS TERMOS DO ART. 4º, INCISO II, DA LEI 12306/06 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 8710/21	Dízimo	306	612	306	1636	3000	in natura	R\$ 1,70	R\$ 17.712,40
15	MOLHO INGLESA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade in natura	KG	734	1468	734	4408	7340	in natura	R\$ 1,38	R\$ 28.584,16
16	MOLHO SALGADO CREAM CRACKER. EMBALAGEM PRIMARIA. embalagem flexível em plástico, peso líquido de 400g. Sem Sac. ou de papelão acondicionado em 20 pacotes, totalizando 8kg quilo	KG	3000	6100	3000	16300	30000	engenhos	R\$ 6,27	R\$ 191.862,00





17	SECOTO SALGADO COM 08 UNIDADES - EMBALAGEM PRIMÁRIA, embalagem flexível em plástico, peso líquido de 400g. Sem Doc. de origem, armazenamento: 20 pacotes, contendo 08 unidades. COTA DE RESERVA PARA ME E DPO NOS TERMOS DO ART. 4º DO INCISO II, DA LEI 12308/06 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 417/2021	KG	1000	2040	1000	8100	10000	seco	R\$ 8,12	R\$ 82.424,00
18	SECOTO TIPO MARIA, levedura, conteúdo: 400g, com pacotes internos de 100 cada em embalagem secundária com peso, fabricante, data de fabricação e validade. Val. mínima de 05 (cinco) meses, a partir da data de entrega.	KG	1530	3060	1530	9180	10000	seco	R\$ 1,26	R\$ 85.478,00
19	SECOTO TIPO MARIA, levedura, conteúdo: 400g, com pacotes internos de 100 cada em embalagem secundária com peso, fabricante, data de fabricação e validade. Val. mínima de 05 (cinco) meses, a partir da data de entrega. COTA DE RESERVA PARA ME E DPO NOS TERMOS DO ART. 4º DO INCISO II, DA LEI 12308/06 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 417/2021	KG	510	1020	510	3060	5100	seco	R\$ 1,26	R\$ 26.826,00
20	CAFE TORRADO EM PO - EMBALAGEM PRIMÁRIA, saco em vidro, peso líquido de 250g, data de fabricação, peso líquido e data de validade impressos de frente e verso. EMBALAGEM EDUCACIONAL, peso de 20 pacotes. Dig. Ingridante: 100% café	KG	2500	5100	2500	15300	20000	café torrado	R\$ 7,89	R\$ 201.165,00
24	ZEOLITA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade 12 meses	KG	425	850	425	2550	4250	in natura	R\$ 5,67	R\$ 24.087,50
25	ZENOURA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade 12 meses	KG	510	1020	510	3060	5100	in natura	R\$ 6,69	R\$ 34.119,00
26	ZEOLITA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade 12 meses	KG	425	850	425	2550	4250	in natura	R\$ 5,49	R\$ 23.332,50
27	ZORANTE OU COLORAU, embalagem primária, saco plástico, peso líquido de 500g. Preço de Validade e Participação, Val. mínima	KG	340	680	340	2040	3400	seco	R\$ 6,50	R\$ 22.450,00





28	FARINHA BRANCA DE MANDIOCA embalagem de polietileno, transparente, contendo 1 kg	KG	340	680	340	2540	3400	grão	R\$ 8,80	R\$ 29.546,00
29	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO Tipo 1, embalagem 1kg	KG	408	816	408	2448	4080	dois batis	R\$ 7,24	R\$ 29.538,00
30	FEIJÃO CARIOCA Tipo 01, 1kg	KG	1275	2550	1275	7650	12750	soleto	R\$ 7,73	R\$ 98.557,50
31	FEIJÃO CARIOCA Tipo 01, 1kg. COTA 20% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART. 4º, INCISO II DA LEI 12308/06 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 87108/21	KG	405	810	405	2500	4050	soleto	R\$ 7,97	R\$ 32.872,50
32	FLOCOS DE ARROZ(FLOCÃO) embalagem 500g	KG	1020	2040	1020	6120	10200	nutriva	R\$ 5,12	R\$ 52.224,00
33	FLOCOS DE MILHO(FLOCÃO) embalagem 500g	KG	1530	3060	1530	9180	15300	nutriva	R\$ 4,16	R\$ 64.107,00
34	FLOCOS DE MILHO(FLOCÃO) embalagem 500g. COTA 20% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART. 4º, INCISO II DA LEI 12308/06 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 87108/21	KG	510	1020	510	3060	5100	nutriva	R\$ 3,75	R\$ 19.125,00
37	LARANJA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade mínima de 30 dias	KG	200	510	200	1530	2000	in natura	R\$ 4,49	R\$ 11.440,00
38	LEITE DESNATADO 1ª qualidade 1 L.T. embalagem: atômica com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade	UMD	204	408	204	1224	2040	praticapode	R\$ 6,97	R\$ 14.218,80
39	LEITE EM PO Embalagem primária, saco de polietileno metálico, peso líquido de 200g	KG	1020	2040	1020	6120	10200	copi	R\$ 7,76	R\$ 79.152,00
40	LEITE EM PO Embalagem primária, saco de polietileno metálico, peso líquido de 200g. COTA 20% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART. 4º, INCISO II DA LEI 12308/06 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 87108/21	KG	340	680	340	2040	3400	copi	R\$ 8,02	R\$ 20.328,00
41	MACI de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade mínima de 30 dias	KG	400	870	400	2850	4000	in natura	R\$ 8,70	R\$ 43.020,04
42	MACARÃO ESPAGHETE embalagem primária, saco de polietileno metálico, peso líquido de 500g	KG	1020	2040	1020	6120	10200	alba	R\$ 3,80	R\$ 41.088,00





43	MACARÃO PARAFUSADO embalagem primária: saco de polietileno metílico, peso líquido de 500g.	KG	600	1300	600	4000	6000	milha	R\$ 4,37	R\$ 26.716,00
44	MAMÃO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade, validade >= natural	KG	408	816	408	2448	4000	ii natura	R\$ 8,64	R\$ 35.251,20
45	MANDIOCA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade, validade >= natural	KG	400	870	400	2000	4000	ii natura	R\$ 7,34	R\$ 29.364,00
46	MARGARINA margarina com sal, sem gorduras e corantes sintéticos A. Embalagem primária: embalagem plástica, peso 500g.	KG	544	1088	544	3204	5440	primeira	R\$ 6,97	R\$ 37.916,80
47	MELÂNCIA de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade, validade >= natural	KG	244	489	244	1471	2448	ii natura	R\$ 5,46	R\$ 13.430,32
48	MELÃO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade, validade >= natural	KG	244	489	244	1471	2448	ii natura	R\$ 8,69	R\$ 21.273,12
49	MELMO BRANCO PARA MINGUAUCANICA tipo 1, 500g, embalagem de polietileno, transparente	KG	340	680	340	2040	3400	milha	R\$ 5,97	R\$ 20.298,00
50	MOLHO DE TOMATE EM SACHE, embalagem íntegra de 340g	KG	600	1300	600	4000	6000	vel	R\$ 2,84	R\$ 19.312,00
51	ÓLEO DE SOLJA REFINADO embalagem primária: Garrafa com 900 ml. Emb. secundária: Caixa de papelão, contendo 20 garrafas.	LITRO	795	1590	795	4770	7950	concorda	R\$ 6,83	R\$ 54.298,50
52	ÓLEO DE SOLJA REFINADO embalagem primária: Garrafa com 900 ml. Emb. secundária: Caixa de papelão, contendo 20 garrafas. COTA 20% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART. 4º, INCISO II, DA LEI 13306/06 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 8708/21	LITRO	225	450	225	1350	2250	concorda	R\$ 6,86	R\$ 15.412,50
53	ORZINHO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade, validade >= natural	KG	408	816	408	2448	4000	ii natura	R\$ 5,20	R\$ 21.561,60
54	PEQUENO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade, validade >= natural	KG	400	870	400	2000	4000	ii natura	R\$ 6,90	R\$ 27.612,00
57	POLETA DE FRUTA INTEGRAL SABORES VARIADOS, PCT 1kg, pasteurizada, congelada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, sabor característico e agradável	KG	1275	2550	1275	7650	12750	ii porção	R\$ 15,90	R\$ 203.872,50
58	POLETA DE FRUTA INTEGRAL SABORES VARIADOS, PCT 1kg, pasteurizada, congelada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, sabor característico e agradável COTA 20% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART. 4º, INCISO II, DA LEI 13306/06 E ALTERAÇÕES POSTERIORES	KG	405	810	405	2430	4050	ii porção	R\$ 15,90	R\$ 64.587,00





REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 9172021										
59	REFOLHADO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade 12 meses	KG	408	816	408	2448	4080	in natura	R\$ 9,49	R\$ 38.716,20
60	SAL: Embalagem primária com peso de 51 kg. Em secundária feita em poleteiro	KG	544	1088	544	3264	5440	químico	R\$ 0,97	R\$ 5.276,80
61	TEMPERDO COMPLETO 1KG. Data de fabricação e validade na embalagem. Validade 12 meses	KG	170	340	170	1020	1700	in natura	R\$ 10,28	R\$ 17.446,00
62	TOALATE de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade 12 meses	KG	510	1020	510	3060	5100	in natura	R\$ 8,29	R\$ 42.276,00
63	TOALATE de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade 12 meses. COTA 22% RESERVADA PARA ME E EPPS NOS TERMOS DO ART. 4º DO INCISO III DA LEI 12300/06 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 9172021	KG	170	340	170	1020	1700	in natura	R\$ 8,29	R\$ 14.093,00
64	UNDO de boa qualidade com tamanho mediano com características adequadas de normalidade. Validade 12 meses	KG	255	510	255	1530	2550	in natura	R\$ 14,73	R\$ 37.561,50
65	UNACRE: O álcool, 750 ml embalagem plástica	UND	170	340	170	1020	1700	químico	R\$ 1,09	R\$ 1.853,00
VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 2.548.591,08 (dois milhões quinhentos e quarenta e nove mil quinhentos e oitenta e um reais e oito centavos)										

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro
Código identificador: 8xgawtswavm20230613140604

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230613-PE-015/2023-2

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº





Objeto: [Registro de Preços para](#) eventual aquisição de gêneros alimentícios, para atender as necessidades das Secretarias do Município de Amarante do Maranhão - MA; VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 468.027,00 (quatrocentos e sessenta e oito mil vinte e sete reais)**. PARTES: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA através da Secretaria Municipal Administração, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Educação e a empresa **F. BANDEIRA & CIA LTDA** Pregão Eletrônico nº 015/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 018/2021, no Decreto Municipal nº 019/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 017/2021 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 13 de Junho de 2023. FORO: Fica eleito a Comarca de Amarante do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. José Ronaldo Moraes Franco – Secretário Municipal de Administração, Sra. Denha Miranda da Silva – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Sra. Delane Miranda Silva – Secretária Municipal de Saúde e a Sra. Geane Viana da Silva Carvalho – Secretária Municipal de Educação, pelo Contratante o Felipe Borges Bandeira. Pelo detentor dos Preços Registrados.

LICITANTE: F. BANDEIRA & CIA LTDA										
CNPJ: 05.548.858/0001-04										
ENDEREÇO: Rua Despedida Lá Roças, nº 1308, Centro - Amarante do Maranhão, MA										
REPRESENTANTE: Felipe Borges Bandeira, RG nº 04870800289-3 GEJSP/OMA e CPF nº 029.322.483-58										
TELEFONE: (99)9126-9825										
E-MAIL: fborgesbandeira@outlook.com										
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	SERIAL	SERIES	SEREMDUC	SEREMAM	QUANT.	MARCA	V. UNITARIO	V. TOTAL
22	CARNE MOída. Tipo nº quadrado. Embalagem primária, em alômbria, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e peso de embalagem.	KG	705	1030	705	400	7050	INHA	R\$ 20,30	R\$ 141.015,00
23	CARNE MOída. Tipo nº quadrado. Embalagem primária, em alômbria, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e peso de embalagem. COTA DE RESERVA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART. 4º, INCISO II, DA LEI 13306/06 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADAS PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 017/2021.	KG	255	510	255	1030	2550	INHA	R\$ 20,30	R\$ 51.765,00
25	FRANGO CONGELADO SEM OSSOS com selo de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, embalado em 1 un, peso líquido, embalagem flexível.	KG	1030	2060	1030	910	10300	INHA	R\$ 8,00	R\$ 82.607,00





36	FRANGO CONGELADO SEM OSSOS com selo de identificação do produto. Produto de Nacional, origem de origem, acondicionado em 1 kg, carne moída. Produto à venda. COTA DA RESERVAÇÃO PARA ME E CPP, NOS TERMOS DO ART. 4º, INCISO II, DA LEI Nº 13.009/2014 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELA LEI Nº 13.009/2014	KG	510	1000	510	3000	5100	copan	RS 512	RS 46.512,00
VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 468.027,00 (quatrocentos e sessenta e oito mil vinte e sete reais)										

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro
Código identificador: e0xsyjm7iq20230613140630

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230613-PE-015/2023-4

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230613-PE-015/2023-4: Objeto: [Registro de Preços para](#) eventual aquisição de gêneros alimentícios, para atender as necessidades das Secretarias do Município de Amarante do Maranhão - MA; VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 72.250,00 (setenta e dois mil duzentos e cinquenta reais)**.

PARTES: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA através da Secretaria Municipal Administração, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Educação e a empresa **THAMIPE LTDA** Pregão Eletrônico nº 015/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 018/2021, no Decreto Municipal nº 019/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 017/2021 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 13 de Junho de 2023. FORO: Fica eleito a Comarca de Amarante do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. José Ronaldo Morais Franco – Secretário Municipal de Administração, Sra. Denha Miranda da Silva – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Sra. Delane Miranda Silva – Secretária Municipal de Saúde e a Sra. Geane Viana da Silva Carvalho – Secretária Municipal de Educação, pelo Contratante o Michael Péricles Baltazar Lima. Pelo detentor dos Preços Registrados.

LICITANTE: THAMIPE LTDA

CPF: 11.888.888/0001-03

ENDEREÇO: Av. Benedito Siqueira, nº 1306, Edif. Nova Imperatriz - Imperatriz - MA





REPRESENTANTE: Michael Pereira Bastian Lima, RG nº 1433826610 SSP-MA e CPF nº 000.201.743-25

TELEFONE: (0800) 48-6128

E-MAIL: michaelb@psm.com.br

ITEM	DESCRIÇÃO	UNO	SEMAO	SEDES	SEMEDUC	SEMSAM	QUANT.	MARCA	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
21	CAFÉ TORRADO EM PÓ EMBALAGEM PRIMÁRIA, sacos em até 4 kg, para 100 ml de 250g, área de produção, para fôrma e área de validade expirada de forma normal. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: sacos de 500 gramas. Cód. Registro de Preço: 0001. CÓPIA DO REGISTRO PARA SER O PPI, NOS TERMOS DO ART. 46, inciso II, da Lei 13.008 e ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELA DECRETOS MUNCIPAL 815201	KG	800	1700	800	5100	8000	marca	R\$ 6,50	R\$ 72.250,00

VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 72.250,00 (setenta e dois mil, quinhentos e cinquenta reais)

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro
Código identificador: fdatbqv7yrt20230613160612

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230612-PE-008/2023-2

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230612-PE-008/2023-2; Objeto: Registro de Preços para [eventual aquisição de material gráfico, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Amarante do Maranhão - MA](#); VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 47.175,00 (quarenta e sete mil cento e setenta e cinco reais)**. PARTES: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA através da Secretaria Municipal Desenvolvimento Social e a empresa **RB GRÁFICA DIGITAL LTDA**, Pregão Eletrônico nº 008/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 018/2021, no Decreto Municipal nº 019/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 017/2021 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 13 de Junho de 2023. FORO: Fica eleito a Comarca de Amarante do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Sra. Denha Miranda da Silva – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e a Sra. Geane Viana da Silva Carvalho – Secretária Municipal de Educação, pelo Contratante a Sra. Luciana Alves de Rezende. Pelo detentor dos Preços Registrados.

LICITANTE: RB GRÁFICA DIGITAL LTDA					
CNPJ: 16.951.665/0001-10					
ENDEREÇO: Rua Orozimbo Ribeiro, nº 635, Mezanino - Santa Mônica - Uberlândia - MG					
REPRESENTANTE: Luciana Alves de Rezende, RG nº 5831159 SSPMG e CPF nº 001.103.826-84					
TELEFONE: (34)3224-0707					
EMAIL: licitacao@rbdigital.com.br					
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL					
ITEM	Descrição	Unid.	QUANT.	V. UNITÁRIO	V. TOTAL





136	Cartilhas educativas, ftº 16 - Fechada, tipo canoa c/ 80p.	Und	7.500	R\$ 6,29	R\$ 47.175,00
VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 47.175,00 (quarenta e sete mil cento e setenta e cinco reais)					

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro
Código identificador: fz61k51rbty20230613180623

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230612-PE-008/2023-1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230612-PE-008/2023-1. CONTRATODEPRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE Amarante do Maranhão/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA GRÁFICA E EDITORA BRASIL LTDA. OBJETO: aquisição de material gráfico, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Amarante do Maranhão - MA. BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2023 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato. VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor global de R\$ 192.184,00 (cento e noventa e dois mil cento e oitenta e quatro reais). VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de Dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS; 02 – PODER EXECUTIVO; 02 13 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS; 021300 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS; 10 – SAÚDE; 10 301 – ATENÇÃO BÁSICA; 10 301 1316 – INVESTIMENTO; 10 301 1316 2161 0000 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; SIGNATÁRIOS: Sra. Delane Miranda Silva – Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante e o Sr. Sidney Lima Pereira – Representante Legal, pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 13 de Junho de 2023. Amarante do Maranhão (MA), em 12 de

Junho de 2023. Sra. Delane Miranda Silva — Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro
Código identificador: 2njgtx9mxd20230613140650

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230612-PE-008/2023-2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230612-PE-008/2023-2. CONTRATODEPRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE Amarante do Maranhão/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA GRÁFICA E EDITORA BRASIL LTDA. OBJETO: aquisição de material gráfico, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Amarante do Maranhão - MA. BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2023 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato. VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor global de R\$ 293.896,60 (duzentos e noventa e três mil oitocentos e noventa e seis reais e sessenta centavos). VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de Dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3 – FUNDO DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO - FUNDEB; 02 – PODER EXECUTIVO; 0211 – FUNDEB; 021100 – FUNDEB; 12 – EDUCAÇÃO; 12 361 – ENSINO FUNDAMENTAL; 12 361 0403 2081 0000 – MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30%; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA; SIGNATÁRIOS: Sra. Geane Viana da Silva Carvalho – Secretária Municipal de Educação, pela Contratante e o Sr. Sidney Lima Pereira



– Representante Legal, pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 13 de Junho de 2023. Amarante do Maranhão (MA), em 12 de Junho de 2023. Sra. Geane Viana da Silva Carvalho — Secretária Municipal de Educação

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: eupv9jkacxy20230613140639

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20230612-PE-008/2023-3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230612-PE-008/2023-3. CONTRATODEPRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE Amarante do Maranhão/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A EMPRESA GRÁFICA E EDITORA BRASIL LTDA. OBJETO: aquisição de material gráfico, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração de Amarante do Maranhão - MA. BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2023 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato. VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor global de R\$ 52.620,00 (cinquenta e dois mil seiscentos e vinte reais). VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de Dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2 – PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO; 02 – PODER EXECUTIVO; 02 04 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; 020400 – SERCETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; 04 – ADMINISTRAÇÃO; 04 122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL; 04 122 052 2022 0000 – MANUTENÇÃO DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA; SIGNATÁRIOS: Sr. José Ronaldo Morais Franco – Secretário Municipal de Administração, pela Contratante e o Sr. Sidney Lima Pereira – Representante Legal, pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 13 de Junho de 2023. Amarante do Maranhão (MA), em 12 de Junho de 2023. Sr. José Ronaldo

Morais Franco — Secretário Municipal de Administração

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: tdqnmld4fkq20230613140622

EXTRATO DE CONTRATO Nº

20230612-PE-008/2023-4

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230612-PE-008/2023-4. CONTRATODEPRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE Amarante do Maranhão/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A EMPRESA GRÁFICA E EDITORA BRASIL LTDA. OBJETO: aquisição de material gráfico, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Amarante do Maranhão - MA. BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2023 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato. VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor global de R\$ 78.395,80 (setenta e oito mil trezentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos). VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de Dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 5 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL – FMAS; 02 – PODER EXECUTIVO; 02 14 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL; 021400 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL; 08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; 08 244 0124 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA; 08 244 0124 2132 0000 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA; SIGNATÁRIOS: Srª. Denha Miranda da Silva – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, pela Contratante e o Sr. Sidney Lima Pereira – Representante Legal, pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 13 de Junho de 2023. Amarante do Maranhão (MA), em 12 de Junho de 2023. Srª. Denha Miranda da Silva — Secretária Municipal



de Desenvolvimento Social

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: cftcaa2x8xw20230613140617





Estado do Maranhão
PREFEITURA DE AMARANTE DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretaria Municipal de Administração
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro, Amarante do Maranhão - MA
Cep: 65923-000

Vanderly Gomes Miranda
Prefeito Municipal

José Ronaldo Morais Franco
Secretario Municipal de Administração

Informações: prefeitura@amarante.ma.gov.br

